I A

IANI RVTGERSII

Ad eadem GER. TUNINGI Apophthegmata.

Huc ades, o quisquis Batavas lustrabis arenas,
Hic ubi Libertas illa paterna valer,
Seu celerem Rhodanum, gelidum seu desertus Istrum,
Seu fugis aurifero regna beata Tago,
Seu verum domina linquentem mania Roma
Excipiet poru terra Batava suo.

Huc ades, & specta populus incognita vestris,
Et Lugdunensi si quid in virbe latet.

Sed nimium surreq; numium ne respice moles,
Quas struit in luxus ambiciofa suos.

Est aliquid maius, longe q; potentius illis.
Hic posuit sanctum cultu Minervam larem.

Hic sunt perpetuis notissima nomina chartis,
Quae fouet aeterno Fama beata finu.

Tuq; aded, cuius totum laus fusa per orbem
Impleuit titulis Solis piramq; domum:

Ad cuius Fama radios excita iuuepius
Sustinuit patriam deseruisse suam.

O quies aliquis, cum te, Tuninge notaret,
Hic est hic Batava gloria genis, ait!

Tu quoque si vestras hospes redditurus in virbes
Narrabu genti non bene nota tua,

Hoc quoque dic, Inter Batavam miraculaterra
Insignem variâ vidimus arte virum,

Qui foret & Gallus, simul & Romanus, & Vimber,
Quem dixit ciuem Gracia dolta suum.

Si negat hoc aliquid; dic, Cum foret ille Batavus,
Quod yix posteritas credet, Iberus erat.

E I V S D E M

Ad eundem: Quod sex mensibus accuratissime
Latinam linguam didicerit, uno triennio totum
studiorum cursum absolvuerit.

TA M sibi ter ternos rotidem q̄, absumserat annos
Desidia, & gelida mortis imago quies:
Et poteras iuuenus & vir, Tuninge, videri;
Vestibat primas hispida barba genas;
Cūm tua degenerem mens indignata quietem
Non tulit ulterius otia fœda sequi.
Hactenus, exclamas, vitam sectamur inertem,
Nunc aliò puppim venias & aura vocant.
Nec mora, Tuningi, Latias accingeris arses,
(Nec minus est cura Gracia docta tibi)
Aggrederis linguam, sexto ubi mense peracta est:
Vix alii sextâ discere messe fuit.
Iam stupet Ausoniâ Baraun te voce loquentem,
Cūm tibi per leges imperie ire subit.
Hac quoque qua Latias inscripta est pagina leges
Bis tibi quindens cognita mense fuit.
Quinetiam tantu iungebas otia curis,
Hoc tua, Tunigi, ut dextera scribat opus.
Otia profuerunt tua per dispendia cresci.
Vi tibi sint lucro, ditia damna subis.

APOPHTHEGMATA LATINA.

CIVLIVS CÆSAR cùm Romæ maxi-
mi pontificis dignitatem ambiret,
competitore Q. Catulo primæ
apud Romanos dignitatis ac potentiax viro,
matri ipsum ad fores deducenti, Hodie, in-
quit, ò mater, aut pontificem maximum ha-
bebis filium, aut exulem.

CVM in Alpibus oppidulum quoddam
frigidum præteriret; ambigentibus amicis,
an illîc etiam essent seditiones, contentio-
nesque de principatu substituit, ac secum ali-
quamdiu cogitauit. mox, Mallem, inquit,
hîc primus esse, quâm Romæ secundus.
Hoc nimirum est, quod à Lucano poëta
scribitur, nec Cæsarem potuisse pati prio-
rem, nec Pompeium potuisse ferre parem.

PROFERENTIBVS in medium, quod Sylla
dictaturam deposuisset, cùm Cæsar perpe-
tuam gereret, quod minimum aberat à ty-
rannide, respondit; Syllam nescisse litteras,
eoq. dictaturam deposuisse. Dictant Gram-
matici discipulis, cùm præeunt, aut recitanc

Aa

scri-

scribenda: huc alludens, dixit, illum nescisse litteras.

POMPEIAM vxorem, quod sinistrâ famâ laboraret, quasi cum Clodio rem habuisset, repudiauit quidem. Cæterum cùm Clodius hoc nomine reus perageretur, Cæsar citatus testis, nihil mali de vxore dixit. At cùm accusator diceret: Cur igitur cum illa fecisti diuortium? Quoniam oportet, inquit, Cæsaris uxorem etiam à calunnia puram esse.

CVM ex Gallia prouincia aduersus Pompeium tenderet, ad Rubiconem amnem cunctanti ostentum tale factum est: Quidam eximiâ magnitudine & formâ, in proximo sedens, repente apparuit, & raptâ ab æneatore tubâ prosiluit ad flumen: & ingenti spiritu classicum exorsus pertendit ad alteram ripam. Tunc Cæsar: Eatur (inquit) quod Deorum ostenta & inimicorum iniqitas vocat; Iacta est alea. significans se de summa rerum velle periclitari. Is enim fluuius Galliam ab Italia dirimit.

CVM Pompeius, relictâ Româ, perfugisset ad mare, Metellus ærario præfectus, Cæsari volenti illinc pecunias tollere, obstitit, & ærarium clausit. At Cæsar illi mortem mina-

minatus est. Ea vox cùm Metellum reddidisset attonitum: Hoc, inquit, ô adolescens, dictu mihi difficilius fuit, quàm factu: sentiens se vel nutu posse, quem vellet, occidere, cùm secum duceret armatas cohortes.

PVGNA ad Dyrrachium commissâ pulsus, non instante Pompeio, negauit eum vincere scire.

CVM Pompeius instructam aciem apud Pharsalum, inibi consistere, & hostem operiti iussisset, Cæsar dixit, illum errasse, qui vim, impetum ac diuinum afflatum animorum ad incursionem patatorum morâ relaxasset.

CVM Pharnacem primo congressu vici-set, amicis scripsit, *Veni, vidi, vici;* summam rei gestæ celeritatem indicans.

POSTEAQVAM milites, qui Scipionem in Africa sequebantur, fugissent, & Cato vi-tus sibi necem Uticæ concessisset, Inuideo, inquit Cæsar, ô Cato, tibi mortem istam, quando tu mihi salutem tuam inuidisti. Existimabat nimirum sibi summæ gloriæ futurum, si vir tantus, cùm bello victus es-set, ipsi vitam deberet.

NONVLLI quoniam suspectos habe-
Aa 2 bant

bant Antonium ac Dolabellam , monebant, vt ab illis sibi caueret. At ille : Non istos , inquit , metuo rubicundos & obefos, sed graciles illos ac pallidos ; ostendo Bruto ac Cassio. Nec fefellit illum suspicio. Ab illis enim occisus est.